Desgleichen ist's auch zu tun um den Artikel der christlichen Freiheit, welchen zu erhalten der Heilige Geist durch den Mund des heiligen Apostels seiner Kirche, wie jetzt gehört, so ernstlich befohlen hat. Denn sobald derselbe geschwächt und Menschengebote mit Zwang der Kirche als nötig aufgedrungen werden, als wäre Unterlassung derselben Unrecht und Sünde, ist der Abgötterei der Weg schon bereitet, dadurch nachmals Menschengebote gehäuft [werden] und für einen Gottesdienst, nicht allein den Geboten Gottes gleichgehalten, sondern auch über dieselben gesetzt werden.

So werden auch durch solch Nachgeben und Vergleichen in äußerlichen Dingen, da man zuvor in der Lehre nicht christlich vereint [ist], die Abgöttischen in ihrer Abgötterei gestärkt, dagegen die Rechtgläubigen betrübt, geärgert und in ihrem Glauben geschwächt, welches beides ein jeder Christ bei seiner Seelen Heil und Seligkeit zu meiden schuldig ist; wie geschrieben steht: „Wehe der Welt der Argernis halben!“ Item: „Wer den Geringssten ärgert deren, die an mich glauben, dem wäre es besser, daß ihm ein Mühlstein an seinem Hals

*ut nos in servitutem redigerent, iis neque ad horam cessimus subiectione, ut veritas evangelii permaneat apud vos.* Manifestum 12] est autem, Paulum ibi agere de circumcissione, quae illis temporibus iam res adiaphora facta erat, 1 Cor. 7, 18 sq., et quam Paulus alias (in libertate tamen Christiana et spiritali) observare aliquoties solebat, Act. 16, 3. Cum autem pseudoapostoli circumcissionem ad stabilendum falsum suum dogma (quod opera legis ad iustitiam et salutem necessaria essent) urgerent eaque ad confirmandum suum errorem in animis hominum abuterentur, ingenue affirmat Paulus, quod ne ad horam quidem ipsis cesserit, ut veritas evangelii sarta tectaque permaneret.

13] Sic Paulus infirmis in fide cedit observatione discriminis ciborum et temporum seu dierum, Rom. 14, 6. Pseudoapostolis autem, qui haec tamquam necessaria conscientii imponere volebant, etiam in rebus per se adiaphoris cedere recusant. Et alibi inquit, Col. 2, 16: *Nemo vos iudicet in cibo aut in potu aut in parte diei festi etc.* Et cum Petrus et Barnabas ea in re Iudaeis plus, quam oportebat, cesserint, in faciem eis restitit, eo quod non recte ambularent ad veritatem evangelii, Gal. 2, 11 sqq.

14] In eo enim rerum statu non iam de externis adiaphoris agitur, quae natura sua per se libera sunt permanentique, unde neque mandanda sunt neque prohibenda, ut vel observentur vel intermittantur. Sed agitur praecipuus religionis nostrae Christianae articulus, ut nimirum *veritas evangelii constet*, sicut apostolus testatur Gal. 2, 5. [R. 793] Veritas enim evangelii obscuratur et labefactatur, cum adiaphora cum mandato et coactione conscientii observanda imponuntur, quia ad confirmationem superstitionum, falsae doctrinae et idololatriae et ad opprimendam sinceram doctrinam et libertatem Christianam vel palam ab adversariis requiruntur, vel certe ita ab ipsis recipiuntur et in hunc abusum et pravam finem restituta creduntur.